
OBJETO: Contratação de empresa especializada para operacionalização,
coordenação, acompanhamento e logística da 16ª CORRIDA TIRADENTES, com
fornecimento de infraestrutura, materiais, equipamentos, alimentação e suporte
técnico necessários à realização do evento, conforme especificações, condições,
quantidades e exigências contidos no Termo de Referência. Fundamento Legal:
Pregão Eletrônico n. 26/2021 - CPL/PMDF. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: BILMAR ANGELIS DE ALMEIDA FERREIRA, Chefe do
Departamento de Logística e Finanças.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO
DIRETORIA DE VISTORIAS

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE (*)
DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40
do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,
inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº
1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE
ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação
localizada na QNN 11, VIA QNN 11/13 LOTE 09 - CEILÂNDIA – DF, de
destinação RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área construída de 7.155,79 m²,
conforme ART/RRTs 0720180077671, 0720210048337 e 0720200021734, visto a
aprovação constante no Laudo para Habite-se nº 00053-00096945/2021-91, expedido
em 06/07/2021. . SANDRO GOMES SANTOS DA SILVA.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 127, de 08 de julho de 2021, página 58.

DECLARAÇÕES DE ACEITE PARA HABITE-SE
O DIRETOR DE VISTORIAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere os artigos 24, 26 e 40
do Decreto Federal nº 7.163, de 20 de abril de 2010 que regulamenta o artigo 10-b,
inciso I, da Lei Federal nº 8.255 de 20 de novembro de 1991, que dispõe sobre a
Organização Básica do CBMDF, combinado com o inciso VI do art. 15 da Lei nº
1.172 de 24 de julho de 1996, resolve: TORNAR PÚBLICO a DECLARAÇÃO DE
ACEITE do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, referente à edificação
localizada na SQNW 310, BLOCO D, NOROESTE - BRASÍLIA - DF, de destinação
RESIDENCIAL MULTIFAMILIAR, área construída de 15.051,26 m², conforme
ART/RRTs 0720200050523; 0720200087471; 0720210052818; 0720210050748;
11411063; 0720210053523 e 0720210065464, visto a aprovação constante no Laudo
para Habite-se nº 00053-00134675/2021-23, expedido em 02/12/2021. SANDRO
GOMES SANTOS DA SILVA.

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2021
Processo: 00052-00014206/2021-17. OBJETO: Aquisição de equipamentos Scanner
Digital de Transparência, Aparelho de Raio X e Sensor Digital Intraoral, destinados à
Seção de Antropologia Forense do Instituto de Medicina Legal (SAF/IML/DPT/PCDF),
conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência constante dos
Anexos deste Edital, que a ele integram-se. TIPO: Menor preço. O PREGOEIRO da
Polícia Civil do Distrito Federal, comunica que no Pregão Eletrônico nº. 52/2021, sagrou-
se vencedora a empresa DENTAL ALTA MOGIANA – COMERCIO DE PRODUTOS
ODONTOLÓGICOS, CNPJ 05.375.249/0001-03, para os itens 02 e 03, no valor total de
R$ 55.813,37 (cinquenta e cinco mil, oitocentos e treze reais e trinta e sete centavos). O
item 01 restou fracassado. A ata do pregão e o termo de adjudicação podem ser
visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 06 de dezembro de 2021
LUÍS GUILHERME GOMES DE SÁ

Pregoeiro

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2021

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.gov.br/compras, o seguinte Edital.
Processo: 00055-00063696/2021-09. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço por Item.
Objeto: Registro de Preços para aquisição de café moído, classificado como: gênero de
alimentação, para recomposição do estoque, para atender à demanda de todos os setores
do Departamento de Trânsito do Distrito Federal. O material será adquirido para
ressuprimento do almoxarifado pelo período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Termo de Referência, constantes

no Anexo A do Edital. Abertura: 17 de dezembro de 2021, às 14:00 horas. Valor total
estimado: R$ 263.200,00. As empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-
se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis
alterações. Mais informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 06 de dezembro de 2021
BRUNO OLIVEIRA CAETANO

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 21/2014
Processo: 0113-004262/2014; ESPÉCIE: 1º Apostilamento ao Contrato nº 021/2014;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CONSÓRCIO NG/SIGMA,
constituído pelas empresas NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº
04.326.648/0001-03 e SIGMA INCORPORAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA., CNPJ n. °
20.103.987/0001-87; OBJETO: Reajustar o valor contratual em R$ 215.218,15 (duzentos e
quinze mil duzentos e dezoito reais e quinze centavos), adotando-se o índice de reajustamento de
Obras Rodoviárias, da Fundação Getúlio Vargas, sob os serviços medidos da 1ª à 10ª medições,
com efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro 2020, conforme previsto na CLÁUSULA
DÉCIMA, item 10.8 do contrato, Cláusula VIII, item 8.4 do Edital (SEI 32884445);
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 40, inciso XI, c/c o art. 65, § 8°, ambos da Lei nº 8.666/1993;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205; II – Programa de
Trabalho: 26.782.6216.5745.0003 EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA--
DISTRITO FEDERAL; III – Natureza da Despesa: 44.90.51; IV – Fonte de Recursos: 100, ID-
0; NOTA DE EMPENHO: Emitidas as notas de empenho em 03/12/2021, na modalidade
Global, 2021NE02072, no valor de R$ 107.609,07 (cento e sete mil seiscentos e nove reais e
sete centavos), na FT 100, ID 0, em favor da NG Engenharia e Construções Ltda. e
2021NE02073, no valor de R$ 107.609,08 (cento e sete mil seiscentos e nove reais e oito
centavos), FT 100, ID 0, em favor da SIGMA Construções Eireli; GARANTIA:A contratada
deverá apresentar garantia no valor de R$ 10.760,91 (dez mil setecentos e sessenta reais e
noventa e um centavos), a fim de complementar o montante correspondendo ao percentual de
5% (cinco por cento) do valor atualizado do Contrato nº 047/2020; DATA DE ASSINATURA:
03/12/2021; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão sob a responsabilidade do DER/DF;
Pela CONTRATANTE: Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 01/2020
Processo: 00113-00033548/2019-96; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CASA CIVIL DO
DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 09.639.459/0001-04; OBJETO: Prorrogação do Contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
26.131.6216.8505-0006; III - Natureza da Despesa: 3390-39; IV - Fonte de Recursos: 100;
VALOR: 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses; DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: JOSÉ EDUARDO COUTO RIBEIRO.

EXTRATO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 41/2020
Processo: 00113-00004052/2020-49, SIGGO: 041973; ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo ao
Contrato nº 041/2020; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, CONTRATADA:
STRATA ENGENHARIA LTDA.,CNPJ 38.743.357/0001-32; OBJETO: Prorrogar por
90(noventa) dias o prazo de execução, a partir de 10/12/2021 expirando em 09/03/2022 e
em 30 (trinta) dia, após o termino do prazo de execução, o prazo de vigência do Contrato
nº 041/2020, de 10/03/2022 expirando em 09/04/2022, conforme a CLÁUSULA
DÉCIMA PRIMEIRA -DOS PRAZOS - item 11.2; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57
Inciso I, § 1º e §2º da Lei nº 8.666/93;GARANTIA: Em razão do presente Termo Aditivo,
a Contratada deverá estender a garantia do contrato até o final de sua vigência; DATA DA
ASSINATURA: 03/12/2021; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: PAULO ROMEU ASSUNÇÃO GONTIJO.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 127/2021
A presente licitação tem por objeto a aquisição, mediante Sistema de Registro de Preços, de
monitores e estações de trabalho tipo I e tipo II, tudo conforme especificado no Edital e em seus
anexos. Processos 00113-00005091/2021-44 e 00113-00005362/2021-61. Data e horário para
recebimento das propostas: até 09h00min do dia 17 de dezembro de 2021, com valor estimado de
R$ 730.344,00. O Edital poderá ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos
www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 06 de dezembro de 2021
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora

PÁGINA 54 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 227, TERÇA-FEIRA, 07 DE DEZEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


